
  

 

 

 

 

 

Θέμα: Συγκρότηση Συντονιστικού Οργάνου του έργου με τίτλο «Κοινωνικό Σχολείο». 

 

 
Ο Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

  

Έχοντας υπόψη:  

 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν 3879/2010  «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 163). 

2. Το Π.Δ. 132/1989 «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας»(ΦΕΚ Α΄ 

69) . 

3. Την υπ’ αρ. 264/1995 Υπουργική Απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον 

Γενικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους διευθύνσεων και τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 

Λαϊκής Επιμόρφωσης (ΦΕΚ Β΄ 41). 

4. Την με Αριθ. Απόφαση Φ.908/129864/Η «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γενική Γραμματεία 

Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 499/14-8-2014). 

5. Το Π.Δ. 89/2014 (Α' 134) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167,τ.Α΄),«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες Διατάξεις». 

7. Tις διατάξεις τις με Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002 (ΦΕΚ 1340, τ. Β΄) Υ. Α. «Καθορισμός των 

ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 

σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων.  

 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

13-10-2014 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Να διατηρηθεί μέχρι………….. 

Βαθμός Ασφαλείας 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

                                                     ----- 

 

                               ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

                             Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

                    Δ/ΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 

   ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

 

Μαρούσι, 10-09-2014 

            ΤΜΗΜΑ Β΄ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ Αρ. Πρωτ.  142753/Γ7 

                                                            ----- Βαθ. Προτερ.  

       Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 

                       Μαρούσι, Τ.Κ. 15180  

       Πληροφορίες: Αναστασία Ξυλόκοτα 

                            Χρυσούλα Μήνου 

        Τηλέφωνο   :  210-3442579          

Fax                 :  210-3443343 

e-mail: t05sde1@minedu.gov.gr 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

ΑΔΑ: 6Τ3Ζ9-ΜΡΔ



  

 

8. Τις διατάξεις του N.  3852/ 2010 (ΦΕΚ 71 /τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

9. Τις διατάξεις των ΦΕΚ 303Β/13-03-2003, ΦΕΚ 304Β/13-03-2003  Υ.Α. ∆ιαθεµατικό  Ενιαίο Πλαίσιο 
Προγραµµάτων Σπουδών (∆ΕΠΠΣ και ΑΠΣ)  ∆ηµοτικού και Γυµνασίου 

10. Την ομόφωνη απόφαση της Επιτελικής Επιτροπής κατά τη συνεδρίασή της στις 21-8-2014 να 

συσταθεί συντονιστικό όργανο αποτελούμενο από τους εκπροσώπους των βασικών 

εμπλεκόμενων φορέων,  

11. Το από 12/5/2014 υπογραφέν Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ Υπουργείου Παιδείας, 

Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού στους τομείς της υγείας, της 

παιδείας , της διατροφής και της σωματικής άσκησης. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού {άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα»}. 

 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

 

1. Συνιστάται συλλογικό όργανο με την ονομασία «Συντονιστικό Όργανο για το Κοινωνικό 

Σχολείο», για τον προγραμματισμό, συντονισμό και την παρακολούθηση των δράσεων , που 

αναλαμβάνουν οι εμπλεκόμενοι φορείς σε σχολικές μονάδες κάθε εκπαιδευτικής βαθμίδας, 

στο σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας.  

 

2. Οι αρμοδιότητες του «Συντονιστικού Οργάνου για το Κοινωνικό Σχολείο», όπως 

συμφωνήθηκε σε διαδοχικές επιτελικές συσκέψεις των εκπροσώπων των φορέων , είναι οι 

ακόλουθες:  

α) Η υποβοήθηση της εκπλήρωσης της αποστολής και των στόχων του Κοινωνικού 

Σχολείου  και, ειδικότερα, η υποβολή προτάσεων για την εξασφάλιση της οργάνωσης, της 

διασύνδεσης, του συντονισμού, της αξιολόγησης και των απαραίτητων πόρων για την 

αποτελεσματική λειτουργία των επί μέρους δράσεών του.  

β) Η υποβολή εισηγήσεων, ιδίως για τα ακόλουθα θέματα:  

αα) οργάνωση εκδηλώσεων,  

ββ) εμπλουτισμός δράσεων ,  

γγ) προσθήκη θεματικών ενοτήτων,  

δδ) συμμετοχή νέων φορέων που εκδηλώνουν ενδιαφέρον να συνδράμουν στο έργο του 

Κοινωνικού Σχολείου,  

εε) παροχή κινήτρων και τη λήψη μέτρων  με σκοπό την αύξηση της συμμετοχής του 

συνόλου των μαθητών και των γονέων και 

ζζ) εκπόνηση των αναγκαίων ερευνών, μελετών και εμπειρογνωμοσυνών. 

γ) Η διατύπωση γνώμης επί σχεδίων κανονιστικών κειμένων, εφόσον ζητηθεί από τον 

Yπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 

3. Μέλη του «Συντονιστικού Οργάνου για το Κοινωνικό Σχολείο» είναι οι: 

i. ο Γενικός Γραμματέας Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, που ορίζεται Πρόεδρος του οργάνου,  

ii. ο Πρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, που ορίζεται Αντιπρόεδρος  

iii. ο Διευθύνων Σύμβουλος του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης , 

 

 

ΑΔΑ: 6Τ3Ζ9-ΜΡΔ



  

iv. ο  Προϊστάμενος Διεύθυνσης Φυσικής Αγωγής του ΥΠΑΙΘ, που ορίζεται 

Γραμματέας 

v. o  Προϊσταμένoς  της Διεύθυνσης Σπουδών ΠΕ 

vi. o  Προϊσταμένoς  της Διεύθυνσης Σπουδών ΔΕ 

vii. η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΣΕΠΕΔ – Τμήμα Αγωγής Υγείας και 

Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης ,  

viii. στελέχη της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης  

ix. εκπρόσωποι – σύμβουλοι του Υπουργού Παιδείας  

x. εκπρόσωποι – σύμβουλοι των Υφυπουργών Παιδείας  

xi. εκπρόσωποι – σύμβουλοι του Υφυπουργού Αθλητισμού  

xii. εκπρόσωποι – σύμβουλοι του Υπουργού Υγείας  

xiii. εκπρόσωπος του Ι.Ψ.Σ.Υ   

xiv. εκπρόσωπος του ΣΕΓΑΣ 

xv. εκπρόσωπος του ΚΕΕΛΠΝΟ 

xvi. εκπρόσωπος της ΕΣΔΥ 

xvii. εκπρόσωπος του ΟΚΑΝΑ 

xviii. εκπρόσωπος του Συλλόγου Ελλήνων Ολυμπιονικών 

xix. εκπρόσωπος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής (Ε.Ο.Ε) 

xx. εκπρόσωπος του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 

xxi. εκπρόσωπος του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) 

 

4. Το «Συντονιστικό Όργανο για το Κοινωνικό Σχολείο» συγκαλείται από τον Πρόεδρό του και 

συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά το μήνα, εκτάκτως δε όταν κρίνεται αναγκαίο από τον 

Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 

5. Τα θέματα ημερήσιας διάταξης καθορίζονται από το Γενικό Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης 

και αποστέλλονται στα μέλη του Συντονιστικού Οργάνου, επτά (7) μέρες τουλάχιστον πριν 

τη συνεδρίαση του Συμβουλίου. Θέματα ημερήσιας διάταξης μπορούν να προτείνουν και οι 

φορείς που εκπροσωπούνται στο Συμβούλιο, με κατάθεσή τους στη Γραμματεία του, τρεις 

(3) μέρες τουλάχιστον πριν τη συνεδρίαση του οργάνου.   

 

6. Το Συντονιστικό Όργανο για το Κοινωνικό Σχολείο βρίσκεται σε απαρτία, όταν 

παρευρίσκεται η πλειοψηφία των μελών του. Μέχρι τον ορισμό όλων των μελών του 

Συμβουλίου, αυτό λειτουργεί με όσα μέλη έχουν οριστεί. Σε περίπτωση απουσίας του 

Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης, τα καθήκοντά του ασκούνται από τον Πρόεδρο του 

ΙΕΠ.  

 

7. Οι αποφάσεις του Συντονιστικού Οργάνου λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των παρόντων 

μελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερτερεί η ψήφος του Προέδρου. Τα πορίσματα των 

συνεδριάσεων αποστέλλονται στους αρμόδιους φορείς με μέριμνα του γραφείου του 

Γενικού Γραμματέα Δια Βίου Μάθησης. 

 

8. Το Συντονιστικό Όργανο για το Κοινωνικό Σχολείο μπορεί να αναθέσει σε μέλη του, τη 

μελέτη και εξειδίκευση ειδικών θεμάτων. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου μπορεί να καλεί 

ειδικούς επιστήμονες, οι οποίοι συμμετέχουν με εισηγητικό ρόλο στις εργασίες της 

συνεδρίασης του οργάνου. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Τ3Ζ9-ΜΡΔ



  

 

9. Το Συντονιστικό Όργανο για το Κοινωνικό Σχολείο υποστηρίζεται διοικητικά από τη Γενική 

Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης. 

 

10. Τα μέλη του Συντονιστικού Οργάνου δεν λαμβάνουν αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 

στο Συμβούλιο. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Δερμεντζόπουλου 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΔΒΜ ,κ .Τσιρώνη 

4. Διεύθυνση Προγραμμάτων ΓΓΔΒΜ 

5. Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε.  

6. Διεύθυνση Σπουδών Δ.Ε.  

7. Διεύθυνση ΣΕΠΕΔ , κα Ξυλόκοτα 

8. Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής, κ. Δασκαλάκης 

9. Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου ΙΝΕΔΙΒΙΜ, κ. Μανούρη 

10. Αρχείο 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Τ3Ζ9-ΜΡΔ


		2014-10-13T15:33:14+0300
	Athens




